

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

la „Tel. Rom.” într-una cu suplimentul „Folia Pedagogică”
Pentru Sibiin pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceane Sibiin, strada Măcelarilor 45.
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Reuniunile învățătoresci.

Fiind vorba de reuniunile învățătoresci constituite în forma de ađi de 15 ani, nu va fi fără folos decât vom examina dezvoltarea lor arătând partea lor cea bună, și döră și partea mai puțin bună.

Reuniunile învățătoresci s'au dezvoltat normal și au făcut progrese numai acolo, unde au fost bărbați de școlă, cari s'au interesat de sörtea lor, cari s'au putut interesa de sörtea lor. Aici putem constata, că reuniunile învățătoresci sunt binefăcătore și și împlinesc cu sântenie misiunea lor.

Au fost la locul lor reuniunile din giurul Sibiinului, la locul lor cele din giurul Brașovului, la locul lor cele din ținutul Sebeșului și aici ele s'au dezvoltat în mod satisfăcătoriu. Bărbați, cari au stat și stau în fruntea lor, au priceput misiunea reuniunilor, și interesul de sörtea lor 'l-au știut planta în inima masei celei mari a învățătorilor.

Nobile năsuințe au arătat conducătorii reuniunii din giurul Devei, și cei din Zarand, ai celei din Făgăraș, ai celei de pe valea Târnavelor, de pe valea Mureșului, dară n'au putut transpune interesul cel viu al lor și în masele învățătorilor.

Vor fi fost multe cauzele neinteresului și al nesuccesului, la unele împărțirea necorespunzătoare a cercurilor, la altele neajunsuri de altă natură.

Aceste ar fi cele de clasa a doua.

Unele reuniuni au decăzut cu totul și nu mai arată nici o activitate, n'au putut avé asupra învățătorilor aceea bună influență, care o au contemplant întemeietorii lor.

Părțile Solnocului, părțile Clujului, părțile Turdei, în parte și munții apuseni sunt în decadență, și ridicarea lor numai așa o mai considerăm noi de posibilă, dacă vom introduce din nou sistemul de conferențe învățăto-

resci, și se vor trimite conducători din centru.

Atunci vor lua lucrurile un avânt nou, bărbații de școlă trimiși dela centru vor scéi trezi învățătorimea din amörțela, în care ađi i-a dus sistemul cu reuniunile.

Cunoscem lucrurile din experiențe proprii și neajunsurile le atribuim totalei lipse de conducători.

Trebue să accentuăm un lucru în interesul adevărului. Protopresbiterii noștri au fost cu trup și cu suflet pentru a da viață acestor corporațiuni, dară au lipsit omenii destoinici, cari să-i spriginescă. De multe-ori în un tract protopresbiterial abia se află un om, căruia s'ar fi putut încredința conducerea reuniunilor, și a dat caracteristică expresiune stărei faprice a lucrului acel protopresbiter, care în fața sinodului archidiecean neținerea adunării generale a reuniunii învățătorilor o a motivat cu depărtarea unui învățătoriu din tractul său protopresbiterial.

Neajunsurile aceste și altele de variată natură vor dispără atunci când autoritatea bisericească va trimite reprezentanții sei din centru; acestia vor duce cu sine și lumina și căldura cuviincioasă, și rōdele binefăcătore nu vor întârzia.

Un ochiu ager, datat a observa dezvoltarea lucrurilor, s'ar pune pe gânduri chiar și la privirea puținelor neajunsuri, de cari așa în fuga mare am făcut aici amintire. Serios va medita însă asupra lucrului, când cesțiunea se pune pe terenul cu ingerința guvernului.

Legea noastră fundamentală, Statutul nostru organic a provăcut corporațiuni și pentru afacerile bisericesci, și pentru cele școlare.

În cadrul acestei legi ne putem mișca liber. Datori suntem deci să dăm viață corporațiunilor provăcute de Statutul nostru organic, și până acuma acesta nu o am făcut în special în ce

privesce conferențele învățătoresci cōtemplate acolo.

Situațiunea critică de ađi ne împinge din nou la bazele cele vechi.

Să rămănem în casa noastră, să ne întocmim bine lucrurile noi între noi, și atunci vom fi tari, sub coperișul nostru, neconturbați de nimenea, întâriți prin iubirea reciprocă și prin conștiința, că lucrăm în spiritul părinților noștri, vom da înainte, și nime nu ne va puté sta în cale.

Biserica gr.-cat. în Bucuresci. În raportul „Unirei” (Nr. 19—1897) despre consacarea într-un episcop a I. S. Dni Dr. Demetriu Radu pentru diecesa gr. cat. a Lugojului aflăm și următorul pasagiu semnificativ:

„Monseniorele Hornstein, arhiepiscopul de Bucuresci, ridică păharul pentru metropolitul Mihály dorindu-i, să pótă pontifica și între fii sei, din regatul român într-o biserica gr.-catolică din Bucuresci. Apoi a vorbit pentru noul episcop în cuvinte foarte însuflețite. Exc. Sa a vorbit în limba franceză, dar predarea retorică, avântul cald, au stors și în cei ce nu 'l-au priceput, aplausele cele mai însuflețite”

Întrebăm pe Ex. Sa Dl archiepiscop Hornstein:

1. De când are metr. Mihály credincioși religioși în România?
2. Dacă are, de când sunt aceia supuși jurisdicțiunei Lui după legile țerii?
3. Este vre-o necesitate pentru interesele de stat ale României și peste tot pentru interesele noastre a tuturor Românilor, — destul de învrăbiți între noi din cauza nefericitei „uniri” la care au decăzut unii din noi pentru interese materiale, și destul de periclități din partea dușmanilor noștri politici, ce ne încungiuță, — pentru de a se sporit tot mai mult cauzele de cērtă dintre noi din cauza „unirii” a unei părți din noi cu biserica papistă, în loc de a le împuțina pe

rënd și a le șterge pe tōte, ca ér se fim una precum am fost dela început?

4. (Ne adresăm cătră dl raportor) Cum s'a putut ca Ms. Hornstein să stōrcă „aplausele cele mai însuflețite” prin vorbirea Sa ținută în limba franceză chiar și dela cei cari nu 'l-au priceput?

Atăta.

Revista externă.

Resbelul greco-turcesc decurge tot ca și până aci, Grecii se retrag, ér' Turcii înainteză. Lupta dela Domokos a fost foarte crâncenă, a ținut 40 ore și precum se anunță s'a terminat cu nimicirea totală a Grecilor. Vădând acesta Grecii, au luat ofensiva în Epir, ceea-ce a iritat foarte mult pe Pórta și o a îndemnat să-și mai spōrască pretensiunile față de încheierea păcii.

Cercurile diplomatice însă nu ved justificare în total aceste pretensiuni ca condițiuni pentru încheierea păcii, și astfel vor silé pe Pórta a le mai reduce la un maxim posibil, după-cum îi compete ca celui învingătoriu.

Puterile nu vor permite Pórtei anexări de teritoriu dela Grecia, nici stîrbirea drepturilor suditorilor greci din imperiul turcesc. Cel mult vor permite o regulare de granița în Tessalia și statorirea unei sume de bani echitabilă ca desdaunare de resbel, astfel ca nici interesele materiale ale celorlalte țeri să nu fie periclitare din partea Greciei din cauza desdaunării cheltuelilor de resbel pentru Turcia.

Ceva notorie, că Pórta a fost făcută atentă tocmai din partea Germaniei ca să-și modereze pretensiunile referitoare la încheierea păcii cu Grecia.

* *

Parlamentul austriac are până acum șese proiecte de răspuns la mesagiul de tron. Din aceste proiecte cel mai marcant este al majorității.

FOIȚA.

Documente pentru limbă și istorie.

(Urmare.)

Colecțiune

de cărți și manuscrise vechi.

1.

Ciaslov mare în limba slavonă tipărit în anul 1642.

2.

Carte românească de învățătură. Duminecile peste an și la praznice împărătesci și la svântii Mari.

Cu ăsa și cu tōtă cheltuēla lui Vasile Voivodul și domnul țerii Moldovei din multe scripturi tălmăcită din limba slovenescă pe limba românească de Varlaam Metropolitul de țera Moldovei; în tipografia domnescă, în Mănăstirea a trii steli în Iași, dela Chr. 1643.

Doue exemplare a acestei cărți, diferind unul de altul în privința întocmirii paginei I, ce conține titlul cărții, și în privința tiparului aceleiași pagine, se par a deriva din ediții deosebite. Rangiarea titlului cărții la un exemplar, ce se pare mai vechiu, este mai simplă, având încadrați sus pe pagina I. pe trei sânti ierarchi, de-adrepta pe sântul

George și de-a stânga alt sânt; érá al II-lea exemplariu, al cărui titlu este tipărit cu un tipariu mai perfecționat, are pe pagina titlului sus încadrat pe Dl Christos, la cornurile paginei pe sântii patru evangeliști, apoi Petru și Pavel, Gavril și Maria Preacurata Feciōră alternând de-a dreapta și de-a stânga, și jos sântii trei Ierarchi.

3.

Noul Testament séu Impacarea cu lumea cea nouă a lui Isus Christos Domnului nostru. Isvodit cu mare socotință din Isvod grecesc și slovenesc pe limba românească cu îndemnarea și porunca dimpreună cu tōtă cheltuiala a măriei Sale George Rakoți, craiul Ardelului, iprocia.

Tipăritu-s'au într-un a Măriei Sale tipografie dintăiu nou în Ardeal în cetatea Belgradului, anii dela întruparea Domnului și Měntuitorului nostru Is. Chs. 1648, luna lui Ianuarie 20.

4.

Un fragment din o carte veche. Tipariul și hărtia este după felul Testamentului Nou, tipărit în Belgrad la a. 1648. Sunt folosite cuvinte: *cocon, om mator, mirōme-miresme, popa*. Conține învățătura despre credință, simbolul credinței explicat, învățătura despre taine, fapte bune, cele 10 porunci după felul unui catechism.

5.

Sieriul de aur. Carte de propovedanie la morți, scōsă din scripturile sante cu porunca și îndemnarea Măriei Sale Apafi Michaiu craiul Ardelului, tipărită în tipografia nouă în cetate în Sas-Sebeș, anul 1683 Septembrie 17.

Conține 15 predici. „Predoslovie la Măria Sa Craiul” se încheie cu cuvintele: „slugi mai mici și plecați ai Măriei Tale Popa Ioan din Vinț cu toți protopopii și cu tot soborul Românilor din Ardeal”.

6.

„H deia λειτουργία του έν άγίοις πατρός ημών Ιωάννου του Χρυσοστόμου.

Divina missa sancti patris nostri Iohannis Chrysostomi.

Venetiis MCLXXXIII.

Apud Julianos.

Superiorum permissu c. privilegiis.

In cartea acesta se cuprinde liturgia sântului Ioan Gură-de-aur, tipărită frumos pe hărtia fină, în limba elină pe paginile din stânga, și în limba latină pe paginile din dreapta; ér' la finea cărții se află în manuscris frumos aceiași liturgie în limba română. După scrisoré și limbă judecat acest manuscris, trebue să fie adăugat cu mult mai târziu decât textele tipărite în limba elenă și latină.

(Va urma.)

Scotem din acesta următorul pasagi referitor la chestiunea naționalităților din Austria și la autonomia unor provincii adnexate la aceea.

„Intărită prin deputații trimiși în dietă din partea straturilor celor mai largi ale populației, casa reprezentativă va pași la rezolvarea temelor sale. Ținând cont de înalta dorință a M. Vostre, casa reprezentativă, ca să poată împlini datorințele sale nu numai în mod potrivit, ci încă și fără a pierde de timp, ... trebuie să facă amănunțit intențiunilor sublimale ale Mai. Vostre, ca în fine să încete luptele îndelungate interne între diferitele naționalități din Austria, cedând locul lor păcii. Casa reprezentanților este pătursă de convingerea, că numai prin o recunoaștere reciprocă a drepturilor istorice și înăscute ale popoarelor austriace din toate regatele și țările ei se poate ajunge îndestulirea națională. Efectuarea justă a egalității de drept garantată prin lege a tuturor naționalităților, pe toate terenele vieții publice: în oficiu, ca și în școală, precum și respectarea autonomiei istorice și a integrității regatelor și a țărilor, pe lângă susținerea legăturii reale, care le unesc, pot forma garanțele pentru ajungerea acestui scop înalt. Peste acestea casa reprezentanților este însoțită de convingerea, cum că numeroase și ponderose teme numai atunci pot fi deslegate în mod folositor și la timp potrivit, dacă dieta, împovărată peste măsură, se va mai ușura prin o largire mai mare, conform tradițiunilor din vechime istorice, a cercului de activitate al dietelor regatelor și țărilor, îndată ce în considerarea deosebirilor ce există între relațiunile diferitelor țări, dispozițiunile de același fel nu ofer garanță despre un bun rezultat în toate părțile. Conscie de importanța mare a autonomiei regatelor și țărilor, casa reprezentanților cu cea mai mare bucurie va folosi ocazia de a pune la dispoziția dietelor (diferitelor regate și țări) îndestularea mijloace materiale în acel chip, ca unele dintre contribuțiile ce sustau li se vor lăsa lor, ori că li-se va da de aici o parte corespunzătoare din contribuțiile statului.

Casa reprezentanților va promova cu cel mai mare zel născuțele popoarelor referitoare la cultura generală, științe și arte; casa dă serioasă expresie dorinței sale, ca școala să corespundă la trebuințele diferitelor țări și națiuni, ceea-ce nu se poate ajunge decât prin o largire în măsură deplină a activității legislative a dietelor. În consonanță cu cuvintele a tot prea înaltului cuvânt de tron, casa pune foarte mare preț pe misiunea educativă a școlii în așa fel, ca prin ea să pună temeiul la o viață religioasă morală, spre adevărata fericire a tineretului și spre formarea unei generațiuni, care să fie în stare, ca printr-o lucrare reformatoare pacinică, care eschide verice restorinare, să desvâltoe ordinea socială dacă în spiritul dreptății sociale. Numai cu ajutorul unei cuprinderi serioase morale despre scopul vieții pot afla o rezolvare corespunzătoare și prielnică destinuile sociale ce se ivesc în timpul nostru, numai prin acestea se poate ajunge la înblândirea contrastelor ce obvin între cei mai tari și mai slabi materialmente...

Precum se vede austriacii au cu totul alte vederi, corecte, despre patriotism, nu ca stăpânitorii magiari.

Dar credem că le va veni timpul și acestor domni, când și ei vor fi silii a judeca tot așa asupra patriotismului, care nu se poate monopoliza pentru o rasă, fiind acesta un bun comun al tuturor popoarelor. A fi magiar, încă nu înseamnă a fi și patriot. La acesta se mai recere a fi și drept față de toți ceilalți compatrioții de diferite naționalități.

Noutăți.

Maiestatea Sa monarhul nostru, reîntors dela sărbările din Pojon, a sosit luni la Budapesta, unde va petrece mai multe zile, și va da audiențe.

Din centru. Consistoriul arhidieceșan a ținut ieri, în 5 Mai, sub prezidiul Excel. Sale D. arhiepiscop și metropolit Miron Romanul, prima sesiune plenară după născuțele alegerii ale aselorilor consistoriali, făcute în sesiunea din urmă a sinodului arhidieceșan.

Prezenți au fost 21 asessori.

Dintre aceștia cei nou-aleși și prezenți anume:

a) din senatul strâns bisericesc Dr. Remus Roșca, presbiter și dir. seminarial;

b) din senatul școlar: Ioan Popovici, diacon și prof. la școala de fete; Dr. Liviu Leményi, referent; Leontin Simonescu, secretar metropolitan; Dr. Daniil Popovici Barcianu, prof. semin.; Virgil Oniț, director gimn. în Brașov; Dr. Elie Cristea, secretar consistorial;

c) din senatul episcopesc: Nicolau Ivan, presbiter în Alba-Iulia; Ioan Droc, presbiter în Măreș; Petru Pipos, jude de tablă în reșterea; Pantaleon Lucuța, căpitan ces. și reg. în pensiune; Dr. Nic. Vecerde, adv. în Sibiu; Ioan de Preda, avocat în Sibiu; Georgiu Dima, prof. semin.; Stefan Stroia, vicesenator comitatens, — au depus jurământul prescriș prin §. 120 al „Statului organic“.

Tot ieri s'a întrunit și senatul episcopesc în sesiune extra-ordinară spre a se constitui în sensul §. 133 din „Statutul organic“. De cassariu consistorial s'a ales fostul cassariu Pantaleon Lucuța, căpitan ces. și reg. în reșterea; și de controlor protopresbiter tractului Albei-Iuliei, Nicolau Ivan, căruia i-s'a încredințat și referada actelor apartinătoare resortului episcopesc.

După terminarea acestor sesiune a dat I. P. S. arhiepiscop și metropolit un prânț, la care au luat parte toți membrii prezenți ai consistoriului arhidieceșan.

Întărire de protopresbiter. Presbiterul Sergiu Medean, fost arhivar al consistoriului arhidieceșan, actualul administrator protopresbiter, este ales și întărit protopresbiter al tractului Sebeșului, în locul veteranului său antecesor Ioan Tipeiu, trecut în pensie.

O catastrofă îngrozitoare a avut loc zilele acestea pe linia ferată dintre Walla și Dorpat. Un tren, care transporta multe de ostași ruși, din pricina terenului stricat prin multe ploii, a deraiat. O mulțime de vagoane au fost zdrobite total. Dintre soldați aproape 100 de inși au fost omorâți, 60 greu răniți. Țarul auzind despre îngrozitoarea catastrofă a comunicat condolențele sale rudeniilor celor căzuți jertfă. Țarevna veduvă a dispus să se trimită la fața locului o clasă a „Crucei-roșii“.

Explosie. În fabrica de praf de pușcă din Paknam, în care era grijă și dinamică multă, s'a întâmplat mai dăunăci o explozie teribilă. Cineva a aruncat o țigaretă ardândă, și acesta a pricinuit explozia. Intreg edificiul a fost aruncat în aer și sfărâmat bucățele. Chiar și murii groși de piatră din vecinătate s'au demolat. Cămile chiar și la depărtare de 400 de mile engleze s'au cutremurat. 25 de oameni au căzut jertfă exploziei.

Examen. În 9 a lunii curente n. s'a ținut examenul cu elevii dela școala noastră din comuna Valea-Geogelului (protopresbiteratul Albei-Iuliei).

Examenul s'a început la 12 ore din zi sub conducerea d-lui Simeon Ciorbea, paroh în Ponor, și s'a terminat la 3 ore p. m. — Învățător Dumitru Anca. Prezenți 16 elevi. Public numeros. Resultatul pe deplin mulțumitor.

Greva muncitorilor de pe Alföld. În mai multe comune din comitatul Békés, muncitorii s'au organizat după totă forma și au insinuat grevă. Ei cer împărțirea fânărilor și amenință cu călcarea lor, ca să nu poată fi folosite. În multe comune proprietarii au ajuns în primejdia de a nu-și putea secera

holdele. În fața acestei situațiuni, comisia administrativă a pomenitului comitat a adresat ministrului afacerilor interne o reprezentativă, cerând să mijlocască angajarea miliției la săvârșirea muncii câmpului, spre învingerea grevei muncitorilor, cari tot mai mult se organizează. Ministrul Perczel a răspuns reprezentativii ordonând în fiecare din respectivele comune secțiuni de gendarmi, pentru restabilirea ordinii. Ți la ceeaaltă parte a cererii va satisface mai târziu.

Necrolog. *Petru Brole*, proprietar, fost c. r. funcționar de stat și președinte al comisiunii pentru măsurarea contribuției de venit în comitatul Sibiiului, și-a dat astăzi la 1 oră noaptea — după scurte suferințe în vârstă de 68 ani — nobilul său suflet în mâinile Creatorului.

Rămășițele pământești ale defunctului se vor așeza Sâmbătă în 10/22 Maiu a. c. la 1 oră d. a. în cripta familiară din cimiteriul comunei Reșinari.

Pătruși de adâncă durere aduce această scire

Jalnica familie.

Reșinari, în 7/19 Maiu 1897.

Populațiunea Rusiei. Se telegrafază din Petersburg, că după statistica rusăscă oficiată recensământul populațiunei a dat în Ianuarie anul curent cifra de 129,211.833 de suflete. La anul 1885 a fost 108,819.332. Dintre orașele mai mari Petersburgul a avut 1,267,023 locuitori, Moscua 988.610, Varșovia 614.752, Odessa 404.651, Lodz 314.779, Riga 282.943 și Kiev 218.750.

Iaponezii, după-cum se știe se născuț se ajungă în toate ramurile civilizației pe popoarele culte. Spre scopul acesta nu crută nici ostenețele, nici bani. Acum de curând doi inspectori ai hergheliei de stat din Iaponia au fost pe speșele statului în Europa, să studieze în diferite state, între cari și în Ungaria, hergheliele de stat și alte instituțiuni pentru prăsirea de cai.

Un hoț de tablouri. De mai multă vreme pier au ca prin farmec tablourile cele mai de valoare din galeriile din Viena și Pesta. Ochii ageri ai păzitorilor zadarnic vegheau. Și de și aflau ei, că în cadrele tablourilor celor mai frumoase se află chipuri fără preț. — Făptuitorul șiret a fost descoperit în Viena zilele acestea. Păzitorul galeriei de tablouri a contelui Iaromir Czernin voinde să închidă galeria, a găsit în lăuntru un ôșpe întârziat. Păzitorul a rugat pe cavalerul elegant să se depărteze, deore-ce timpul visitei s'a terminat. Cavalerul s'a depărțat. Cercetând încă odată toate odăile, păzitorul cu îngrozire a aflat, că în cadrele celor mai prețioase tablouri sunt nise figuri fără valoare. Păzitorul a bănuț îndată, că făptuitorul va fi cavalerul întârziat în galerie, și îndată a înștiințat poliția, și acesta pe cumpărătorii de tablouri. Și în adevăr la unul dintre cei mai de frunte comercianți de tablouri se presintă după prânț ficiorul elegant, de care am pomenit, și oferă spre cumpărare două tablouri. Tablourile erau cele ce lipsu din galerie. Tinerul a fost deținut momentan și dus la poliție. Întrebat de nume, iubitorul de artă a mărturisit că se cheamă Dr. Lenkei Béla, medic în Budapesta.

Otrăvitoare. După o depeșă de Segedin, Csordás Nagy-Lidi, mașadorul otrăvitoarelor îngrozitoare dela Hódmező-Vásárhely, a înebunit în pușcăriia din Segedin.

Un băiat ars. Băiatul de șapte ani al proprietarului Gergely Sándor din Miskolcz, într-una din seriile trecute, după-ce părinții sei s'au dus la culcare, s'a culcat și el pe canapea și a cetit la lampa de pe masa de lângă el. Cetind, băiatul a adormit, fără să stângă lampa. Peste noapte învâindu-se, a răsturnat cu plapoma lampa aprinsă. Lampa s'a rostogolit pe băiat și petroleul vărsat din ea s'a aprins. Băiatul numai atunci s'a trezit, când flacăra, ce se înălța de pe el, l'a ars la gât. La strigătele copilului, părinții au năvălit în odaie. Mama copilului a leșinat la vederea îngrozitoare scene. Părintele a chemat medicul. Până la sosirea acestuia a udat copilul cu apă. Medicul a cercat totul, să mântue băiatul, dar acela între cele mai crâncene dureri a eșiat până dimineață.

Bibliografie. „Familia“ Nr. 18: Parmeno, comedie în 5 acte de Publiu Terențiu Africanul, trad. de G. Coșbuc. — Impresii de călătorie, de P. Vulcan. — Alinda, poezie de Maria Cunțan. — Patriarhi, metropoliți, episcopi greci în țările rom. și îndeosebi în Bucuresci, de Ionescu Gion. — Blăstămata, de Mărioara G. Murnu. — Poesii de Heine, trad. de Sex. Til. — Salon: Cum trăim, de G. Măruțean. — Literatură și arte. — Ce e nou? — Căldarul săptămănei. — Ilustrații: O noapte pe mare, — Înaintea oglindei.

— „Folia literară“ Nrul 5: Logodnica contelui Stuart, de L. R. Suci. — Concurs de premii. — Pe trépta cea de sus, de Rudow. — Din literaturile străine: Trandafirul, de Iarostor Vrehlicky, trad. de G. Bogdan-Duică. — Concurs pentru novelă, lansat de red. „Familiei“. — *Cronica săptămănei*: Dela noi: Sinódele bis. gr.-or. — Din România: Ioan Ghica † — Din străinătate. — Ghicuri. — Poșta redacțiunei.

— „Datorințele vieții religioase-morale ale creștinului drept-credincios“ este titlul unei cărți bune și folositoare pentru poporul nostru și deosebit pentru școlari. Cartea cuprinde pelângă o mică introducere în credință, iubirea și speranța creștină: Simbolul credinței; Poruncile dumnezeiesci, Poruncile bisericesci, Faptele îndurării trupesci, Faptele îndurării sufletești; Sfaturile evanghelice; Rugăciunea dumnezească, Născuțore de Dumneșeu, Doxologia. Cartea este tipărită cu multă îngrijire și pe hârtie foarte fină. Atragem atențiunea preoției și învățătorimeii noastre asupra acestei cărți, de altfel potrivită pentru premiarea școlarilor buni. Prețul cărții 5 cr.; și cu o iconiță foarte frumoasă executată în stilul bisericeii noastre, 7 cr. De vândut la librăria diecesană, Caransebeș.

— A apărut și se află în depositul general la Librăria Carol Müller, Bucuresci, Calea Victoriei, 53:

1. „Enciclopedia Română“. Această publicație are de scop a populariza științele și artele și toate cunoștințele folositoare în sinul poporului român. La ea lucrează preste 200 de autori însemnați. Enciclopedia apare în fascicule de 50—100 pagini. format mare pe 2 coloane și e ilustrată. Se vinde cu fascicola a L. 2.50. Până acum a apărut trei fascicule, altele sunt sub presă.

3. „Harta Europei“ de G. T. Buzoianu în dublu exemplar, reprezentate fiecare pe format de aproape 2 metri pătrați și tipărită în renumitul atelier Freytag & Berndt din Viena; prețul fie-carei harte în foi volante, lei 15, și în întinse pe pânză cu bețe, lei 20.

3. Cele din urmă numere apărute în „Biblioteca pentru toți“ nu lasă întru nimic mai pe jos pe cele trecute. În ele se află publicate două opere poetice a doi scriitori foarte cunoscuți: „Iubire“ de A. Vlăhuta (No. 111 și 117) și „Poesii“ de Th. M. Stoenescu (No. 112). În genul umoristic, așa de sêrac la noi, aflăm *Alte schițe umoristice* (No. 115) de vestitul și cunoscutul Teleor și *Fleacuri* de V. Popp (No. 118) care deși nu e atât de cunoscut, totuși e un autor de talent. Prosa poetică e reprezentată prin admirabila *Robia Peșelului* de Carmen Silva (No. 119). Știința populară prin *Introducere în studiul științelor de Morand*, și serioasă filosofie prin celebra *Liniste sufletescă* de Seneca.

Din aceste numere se vede că „Biblioteca pentru toți“ își ține la nivel înalt frumosul nume ce a dobândit.

În timpul verei „Biblioteca“ va apărea mai rar și fără a ține, pôte, sêmă de ordinea numerilor anunțate.

Până la sfârșitul lunii Aprilie va apăre în „Biblioteca pentru toți“ *Codul civil român* adnotat de dl C. Hambagiu distinsul procuror, acest cod este cel mai nou, și cel mai estin și cel mai practic, prețul va fi 3 lei broșat și 4 lei legat în pânză roșie flexibilă. De acest autor a apărut în editura librăriei Carol Müller *Scriitori și artiști*, studiu asupra drepturilor lor; un volum de 212 pagini format octav prețul 4 lei.

De vândare la toate librăriile din țară.

Correspondență particulară

a „Telegrafului Român“.

Riurile Chiorului, 10 Aprilie 1897.

Onorată redacțiune!

Din toate părțile arhidiecesei noastre se ridică glasuri pentru înaintarea și prosperarea bisericilor și școlilor noastre. Aprópe în toate tractele din arhidieceasă se vede un felu de interesare viuă și zel față de biserică și școală, numai în tractele noastre din părțile ungurene nu se lucră nimica.

Cine nu cunoște starea lucrurilor din tractul Solnocului, care pôte înaintea P. V. Consistoriu arhidieceșan este privit ca un tract de model, de sine se înțelege, că după rapórtel protopopului tractual. Cine nu cunoște starea școlilor și a bisericilor din tractul acesta? Invătători cualificați mi se pare că se află până la considerabil număr de 1. Cine pórtă vina la acésta?

Să vedem tractul Cetății de petró!? Aici merg lucrurile mai serios, cu frică, pentru-că suntem în préjma alegerei de protopop, fiind tractul de present vacant. — Aici avem invătători cualificați mulțisori și puterea absolutistică a protopopului său mai bine đis a administratorului protopopesc e mai restrinsă, deși se sfortéză a și-o mări și el, pe contul bisericeii și al școlei.

Am đis, că suntem în préjma alegerei de protopop definitiv. Acésta este și dorința noastră a tuturor, ca să ni se îndeplinescă cât mai curând scaunul vacant, și cu o persoană pe deplin cualificață și care a dat doveđi, că sci și vrea să lucreze pentru binele bisericeii, pentru binele școlei și peste tot pentru binele națiunei noastre fórté mult ră-mase înděrpt din cauza conducătorilor ei de până acum, cari mai mult numai pentru interesele lor personale au lucrat, și lucră și astăzi.

On. Redacțiune! In distinsa noastră fôie „Telegraful Român“ am cetit fórté multe lucruri bune și frumóse despre lucrările sínodelor noastre protopopesci din anul acesta. Am așteptat cu dor ca să vđd pe vre-un membru din sinodul nostru protopopesc al Cetății de petró din anul acesta să ne arete cum stau lucrurile în tractul nostru protopresbiteral, dar înzădar. Mulți am voi să scim: ce are tractul nostru, să vedem cum stăm cu fundațiunea tractului. După-cum aud protocoálele despre starea casei după repausatul protopop Ioan Șovrea nu se află nicăiri. Intre agendele sedinței, s'a pus pe tapet și afacerea cu întregirea tractului. Se scólă un om, probabil pus la cale, și propune, ca să cerem dela P. V. Consistoriu arhidieceșan ca între concurenții la protopopie să se admită și preoții din tract cu mai puțină cualificațiune; să nu greșesc, să se admită și preotul din Fênațe, actualul adm. protop., dl T. Șovrea. La acésta vine altul și propune, ca toți preoții, cari ar voi a concura, să se admită. Nu e mirare, sunt cuprinși de sórtea și fericirea tractului și străin nici cu pregătiri complete nu ar primi, pentru-că acela i-ar stringe la rënd pe toți cei leneși și neconșciențioși în purtarea agendelor lor oficióse și neîngrijorați pentru sórtea bisericeii și a școlei și a nêmului nostru fórté rămas în cultură în aceste părți din cauza lenei și neconșcienței D-lor lor.

Mă adresez deci cătră toți frații preoți și mireni din tractul Cetății de petró! Să ne cugetăm bine, pentru-că acuma ni se dă oca-siune și drept ca să ne alegem un protopop, care se-și cunoască pe deplin chemarea sa și să ne deștepte din letargia în care suntem adânciți, pentru-că: unde se simte lipsă mai mare de un protopop harnic, ca în tractul nostru?!

Riureanul.

Varietăți.

Trei feliuri de fidelitate. De pe timpul când cei trei stăpânitori Napoleon, țarul Alexandru și regele Friedrich Wilhelm s'au întâlnit la Tilsit, se povestesc următórea anecdótă:

Monarchii stătéu pe ziduri în fața mării și vorbeau de disciplina armatelor lor. Fie-care își lăuda ostașii.

Napoleon, ca să dea o probă, chiamă un soldat; acesta vine.

— Baiete, ascultă tu poruncile mele?

— Da, Sire.

— Neconđionat?

— Da, Sire.

— Aruncă-te deci de pe zid în mare. Soldatul a început să se róge, spunënd că are a casă nevastă și copii.

— Am să port eu grijă de ei. Enavant. Soldatul salută, s'aruncă în viltórea apelor și se înecă.

Țarul a dat din cap, afirmând că soldatul francez totuși nu ascultă fără condițiuni, căci vorbește de soție și de copii. Țarul chiamă un soldat de ai săi.

— Cum te chiamă?

— Dimitri Ivanovici.

— Ești însurat?

— Da, taică.

— Bine, Ivanovici. Sări acum în apă. Soldatul rus sare și se înecă.

Acum regele Prusiei chiamă un grenadir.

— Iubitul meu, đise regele. Chiar acum un soldat francez și altul rus au dat doveđi de supunere și ascultare neconđionată și la poruncă s'au înecat. Acum sări și tu în apă și te înecă!

— Sar, Majestate. Dar, vđ rog, se întâmplă lucrul acesta pentru binele patriei?

— Nu.

Atunci dă-mi voe, Majestate să nu m'a-runc în apă, ca să-mi pot servi și mai de parte patria și pe regele meu!

* * *

Pâne de 5500 de ani. Unul dintre profesorii academiei de agricultură din Berlin, Wittmach a prezentat la congresul de grădinari dela München o bucată de pâne făcută din fărină dură din Egipt, pe care o au găsit în camera unei mumii, și care după calculele aproximative nu mai puțin ca de 5500 de ani a părăsit covata și cuptoriul. Pânea ținută la loc uscat atât de bine și-a conservat însușirile, încât stropită cu iod a luat colóre albastră, adecă a dovedit reacțiunea specială a albuminei cuprinse într'ênsa.

Din public. *)

Intrunire agricolă.

Invitare.

Subscrisul comitet central va ținé *Duminecă, la 18/30 Maiu c.* în comuna *Laz* (lângă S-Sebeș) o *intrunire agricolă*, la care se va discuta despre:

1. Cultura rațională a viilor.

2. Cultura liveđilor și a nutrețurilor măestrite.

3. Însemnătatea și folósele tovărășiilor agricole și a bancilor rurale (săteșci) sistem Raiffeisen.

Inceputul la 8 óre a. m.

La acésta întrunire ne luăm voie a în-vita pe toți membrii și binevoitorii Reuniunei noastre.

Sibiiu, 6/18 Maiu 1897.

Comitetul central al „Reuniunei române de agricultură din comitatul Sibiului“.

Dem. Comșia,
președinte.

V. Tordășianu,
secretar.

Dare de sémă și mulțamită publică.

Balul arangiat de cătră corpul didactic dela institutele de învățământ gr.-or din Brad la 1/13 Febr. a. c. în favorul fondului unui convict pe lângă gimnasiul rom. gr.-or din loc, în împrejurările date, a reușit fórté bine, atât în ceea-ce privește partea morală-socială, cât și în ceea-ce privește partea finanțială.

Au participat adecă la acéstă petrecere, un număr mare de óspeți, și au petrecut bine până cătră revêrsatul đilei, contribuind în séra balului, cu suma de 117 fl. v. a.

Cu acéstă ocașiune au suprasolvit următórii P. T. D.

Alexandru Drumariu 2 fl.; Alexandru Draia 50.; Romul Coțoiu 1 fl. 50 cr.; Constantin Pop 50 cr.; Ios. Pankl jun. 50 cr.; Teodor Bulza 1 fl.; N. Căcinea 2 fl.; Károly Izsák 1 fl.

Tot spre scopul acesta, au mai încurs următórele suprasolviri:

*) Pentru cele publicate în rubrica acésta redacțiunea nu este responsabilă.

Dela Prea On. D. Vasile Damian, prot. 5 fl.; Ioan Rusu, medic 3 fl.; Dr. Vasile Bologa, Sibiiu 2 fl.; Krasznay Olivér, protopretore 2 fl.; Fr. Menking 2 fl.; Laurențiu Olajos 2 fl.; Al. Szabo, par. 2 fl.; Dr. Vasile Fodor, adv. Abrud 2 fl.; N. Horváth, N. Conrads, N. Wiese și N. Tacslobler oficiali de mine, Nicolau Popovici, Ioan Miclutia, Al. P. Bologa și Ioan Irimie, parochi câte 1 fl. = 28 fl. v. a.

In lista concredută dlui I. G. Macaveiu în Bucium-Siasa, au contribuit: Dr. Bonfiniu 2 fl.; Nicolae Ionuț 2 fl.; Al. Macaveiu 1 fl.; Aviron Macaveiu 2 fl. 50 cr.; Vas. Macaveiu 1 fl.; I. G. Macaveiu 2 fl. = 10 fl. 50 cr. v. a.

In lista concredută dlui Ioan Macaveiu tot din Bucium-Siasa, au contribuit: Ioan Macaveiu 2 fl.; Sofia Babuț 1 fl.; Aviron Macaveiu 1 fl.; Nicolae Ionuț 1 fl.; N. David 50 cr.; S. Macaveiu 50 cr.; Iosif Ciura 1 fl.; Ariton Popa 1 fl. = 8 fl. v. a.

In lista concredută dlui Ioan Perian, par. în Crisciori, au contribuit: I. Perian, par. 1 fl.; Ioan Ilieș 1 fl.; Ioan Faur 1 fl.; Nicolae Grec 3 fl.; A. Popoviciu 1 fl.; I. Puticiu 50 cr.; Al. Draia 1 fl.; Iuliu Popp 3 fl.; Gál Marton 1 fl.; Petru Verciu 1 fl.; Solomon Cleșiu 50 cr.; Avisalon Floruția-Țerațel 1 fl.; George Almășan 1 fl.; Petru Stoica 50 cr.; Lazar Ioan 50 cr.; Barkovics Dávid 1 fl.; Baternay Attila 50 cr. și George Pleșia 2 fl. = 20 fl. 50 cr. v. a.

M. On. D. Dr. Teofil Bogdan, medic a contribuit = 10 fl.

In lista concredută dlui Enea Hodoș în Caransebeș au contribuit Ilustritatea Sa Par. Episcop Nicolau Popea 5 fl.; Preacuvioșia Sa Par. archimandrit Filaret Musta 3 fl.; Dna Maria Ghidiu 1 fl.; și Enea Hodoș, prof. 1 fl. = 10 fl. v. a.

Dl Nicolau Bedea, subnotariu în Mihaeni, a colectat dela Dnul Augustin Onițu, notar 2 fl.; Nicolau Bedea 2 fl.; Augustin Deac 1 fl.; Ioachim Comșa, par. 1 fl.; Petru Stanciu 1 fl.; Stefan Haraguș, par. 1 fl.; Petru Bota, notariu 2 fl.; Ioan Bireu, par. 1 fl. = 11 fl. v. a.

Dl Lazar Perian, jude com. Baiția a contribuit 5 fl. = 5 fl. v. a.

On. D. Romul Nicóră din Orăștie a colectat = 10 fl.

In lista concredută dlui Ioan Moța în Orăștie au contribuit Dr. Ioan Mihu, adv. 25 fl.; Dr. Silviu Moldovan, adv. 10 fl.; Aureliu Popoviciu Barcian 10 fl.; Nicolau Vlad 5 fl.; Dr. Aureliu Muntean 5 fl.; Silviu Damian 5 fl.; Ioan Moța 5 fl.; Ioan Vule 5 fl.; Ioan Lazaroiu 3 fl.; Ioan Branga 2 fl.; Ilie Popoviciu, Sebisel 2 fl.; Avram Mihăilă 2 fl.; Petru Banțiu 2 fl.; George Băciu 1 fl.; Dr. Romul Dobo 1 fl.; Simion Vlad 1 fl.; Nicolau Părău 1 fl.; Addm Cristea 1 fl.; S. Corvin 1 fl.; D. David 1 fl.; George Balos 1 fl.; Nicolau Andreiu 1 fl.; Ioan Roșiu 1 fl.; I. Mihaie (Batiz) 5 fl.; G. A. B. 1 fl. 50 cr.; Nicolau Mihăilă 4 fl.; L. Friedmann 1 fl.; Petru Beleiu 1 fl.; D. Mosora 1 fl.; Zacharia Tilicea 1 fl.; N. Herlea 1 fl. = 106 fl. 50 cr. v. a.

Dl Inocențiu Bogdan în Făget a colectat dela On. D. Axentiu Gaita, Sebastian Olariu, Maria Feneș, Demetriu Pascuțiu și I. Bogdan câte 1 fl. = 5 fl. v. a.

Dl Ioan Biréu paroch în Buceșiu, au colectat: dela dl Petru Plastea 1 fl. A. Crăciun 1 fl. I. Bireu par. 1 fl. Marc Nicolae lui Moise, Nicolae Marc, George Miclaus, S. Miclaus, Marc Șandru, Miha Candin, Bucur George, Nicolae Marc crasnic, câte 10 cr. I. Șofron 20 cr. = 4 fl. v. a.

Cu lista adresată dlui advocat Dr. Zosim Chirtop în Câmpeni au întrat: dela Dr. Zosim Chirtop 5 fl.; Dr. Basiliu Preda 2 fl.; Vasiliu Andreeș 1 fl.; Iuliu Poruț 1 fl.; George Corcheș 1 fl.; M. Palade 1 fl. = 11 fl.

In lista concredută dlui Teodor Baianțiu par. au contribuit T. Baianțiu 1 fl.; T. Haneș 1 fl.; Ioan Blidariu 30 cr.; Rom. Raduloviciu 1 fl.; Dim. Iosof 50 cr.; Fenes Dionisiu 1 fl.; V. Nicorescu 50 cr.; G. Popoviciu 30 cr.; N. Barbon preot 40 cr.; Iuliu Neamț 50 cr.; Mateiu Vasiliesiu 50 cr.; Virgiliu Lugoșan 20 cr.; Anton Angel 50 cr.; George Gârbocea 50 cr. = 8 fl. 60 cr.

Im lista concredută dlui Andrea Puticiu notariu în Csucs au contribuit: Andreea Puticiu 4 fl.; Nicolae Balta 1 fl.; com. bise-

ricescă Csucs 1 fl.; D. Nemes, N. Halmagy 2 fl.; Nicolau Costina 1 fl.; Ioan Leuca par. Lazuri 2 fl.; Nicolae Sirca 2 fl.; Petru Iurca 2 fl.; Toma Crainic 1 fl.; T. Iuga 1 fl.; Puskás Iános 1 fl.; N. Moskovits 1 fl.; Laurentie Iuga 2 fl.; George Sima 1 fl.; Tzigler Ferencz 1 fl.; George Vusdea 1 fl.; P. Codrean 30 cr.; Mihail Oncea, Ioan Oncea, G. Miciaș, I. Codrean, A. Tomșa și I. Oncea, câte 20 cr.; N. N. 1 fl.; Nicolae Magier 1 fl.; com. bisericească Vidra 2 fl.; Nicolae Mihuza 1 fl.; Arseniu Leuca 1 fl.; com. bis. Lazuri 2 fl.; Ioan Rob 1 fl.; Illica Todor 1 fl.; Florea Magier 50 cr.; com. bisericesci: Magulicea, Groos, Aciuva, Poiana, Csucs, câte 2 fl.; Pavel Petrișor 1 fl.; Sofia Iova 50 cr. = 47 fl. 50 cr.

In lista concredută dlui Georgiu Popoviciu par. în Lesnic, au contribuit: G. Popoviciu par. 10 fl.; Nicolau Sinca 1 fl.; Petru Sinca 3 fl.; George Nicórá 1 fl.; Alexandru Petreu 50 cr.; Popoviciu Ignat 2 fl.; Iosif Pârv 1 fl.; Mihaiu Bele 50. = 19 fl.

In lista în concredută dlui Constantin Cothisiel, preot în Certege au contribuit: Const. Cothisiel 10 fl.; Nicolae Palade 2 fl.; Nicolau Cothisiel primariu 3 fl.; = 15 fl.

In lista adresată dlui Terente Miclutia preot în Cuiedin, au contribuit: T. Miclutia 2 fl.; Letiția Miclutia 1 fl.; Pinte Lupsa 1 fl.; Ioan Borlea 1 fl.; Paul Crognan 1 fl.; Pinte Radu 1 fl.; P. Terpe 1 fl.; G. Stoia 50 cr.; D-șora Silvia Stoia 1 fl.; Al. Nica 50 cr. = 10 fl.

In lista concredută dlui Alexandru Sabo paroch în Rieni au contribuit: Teretiu Popoviciu 1 fl.; T. Oncea notariu 1 fl.; Iosif Brașovan 1 fl.; Al. Popa, Petru Dabu, Mihaie Popoviciu, Teodor Andreiu, Traian Cucu câte 50 cr.; N. N. 10 cr.; N. N. 10 cr.; Vasiliu Leaha 30 cr.; G. Bogdan 30 cr.; V. Popa, Al. Popa și N. Horgia câte 50 cr.; N. N. 20 cr.; V. Corbu 50 cr.; Petru Băciu 20 cr.; T. Pop, A. Pelle și A. G. câte 50 cr.; Al. Sabo 1 fl. = 11 fl. 20 cr.

In lista trimisă dlui Petru Indrieș, notariu în Boița, au contribuit: Ioan Druhora 1 fl.; Ioan Stoia 50 cr.; Iordan Cloaja, Ioan Boivocan, Ioan Bratilesco, Radu Istrate, Irimie Raduțiu câte 50 cr.; Petru Indriesiu 1 fl.; I. Necsa și Ioan Simtion câte 50 cr. = 6 fl. v. a.

In lista concredută dlui Toma Rosiu, invěț. în Deva, au contribuit: F. Hosszu Longin adv. 5 fl.; Andreiu Pop 1 fl.; Longin Ardelean 1 fl.; Nicodin Ardelean 1 fl.; I. Crisovan 1 fl.; Toma Rosiu 1 fl. = 10 fl.

In lista concredută dlui Dr. I. Robu, medic în Baia de Criș au contribuit: Teodor Pop, adv. 10 fl.; Dr. Robu 1 fl.; Iuliu Ciuciu 1 fl. = 12 fl.

In lista încredințată dlui Ilie Balta, notariu în Șiria, au contribuit: Ilie Balta 5 fl.; Dimitrie Tomuș 1 fl.; N. Lazarescu 30 cr.; Iov Tomuș 50 cr.; Vasile Popoviciu 1 fl.; Ioan Lekiti 50 cr.; Sav Cojan 20 cr.; N. N. 1 fl.; Sofron Aradan 1 fl.; George Filipaș 10 cr.; Teodor Lazarescu 30 cr.; Ioan Bulz și Savu Lazarescu câte 10 cr. = 11 fl. 10 cr.

On. Domn I. Elia Cosma par. gr.-or. în Craciunesci, au colectat până ad actu 30 fl. v. a.

Au întrat deci cu totul până acum suma de 536 fl. 90 cr. v. a. din carea, detragându-se spesele în sumă de 68 fl. 20 cr. v. a. rămâne în favorul fondului un venit curat de: 468 fl. 70 cr. v. a. carea sumă s'a și elocat pre rënd după cum a încurs la societatea de credit și economii „Crisana“, din loc spre fructificare.

Primăse P. T. P. contribuitoiri, cordiala mulțamita din partea tinerimei studióse.

Contribuirile încurgende se vor publica și cuita tot pe acésta cale.

Brad, 10 Aprilie 1897.

Georgiu Părău.

Stofă pentru costume bast, mătasă crudă, dela fl. 8.65 până la fl. 42.75 cr. pentru un costum integ. — Tussors și Shangtung-Pongees, precum și mătasă-Henneberg negri, albă și colorată dela 45 cr. până la fl. 14.65 cr. de metru, lucie, vârgată, mostrată, damat etc. (circa 240 calități diferite, 2000 colori și desinuri etc.). Mărfurile comandate precum și mostrele le expedéză cu întórcerea poștei la casă, franco și scutite de vamă fabricile de mătasă din Zürich ale lui G. HENNEBERG, (furnizor de curte ces. și reg.). Scrisorile adresate în Elveția sunt a se provede cu marcă de 10 cr., cărțile postale cu 5 cr. Comandele scrise în limba română se execută punctual.

CONCURS.

Pentru întregirea postului de notar cerual în comunele **Săsaș și Ilimbav** — în această urmă este și post de vice-notar — se escrie prin această concurs.

Emolumentele sunt:

1. Salariu 400 fl.
 2. Cuartir natural în casa comunală (2 odăi, 1 bucătărie).
 3. Paușal de încălzit și luminat 12 fl.
 4. Paușal de cancelarie 30 fl.
 5. Venitele statuari pentru lucrări private.
 6. Fiind noul notar propus și ca conducător de matricule civile reg. ung., 80 fl.
- Cererile instruate conform Art. de lege I. din 1883, provăduți cu document despre cunoștința limbilor și subscrise cu mână proprie, sunt a se înainta la acest oficiu până în **25 Maiu a. c.** 12 ore din zi.

Noerich, în 4 Maiu 1897.

Bedeus,
protopretor.

Szeben várm. alispánja.

9614 sz. XIII. 1899.

[65] 1—1

Pályázati hirdetmény.

Szeben vármegyében évi 450 frt. fizetés és 200 frt utazási átalánynyal javadalmazott újonnan rendszeresített törvényhatósági állatorvosi állomásra ezennel pályázatot nyitok.

Pályázni óhajtok felhivatnak, hogy az 1888: VII. t. cz. 133 §. és ennek végrehajtására vonatkozó utasítás 303 §-ában előírt minősített igazoló okmányokkal és keresztlevél esetleg eddigi szolgálataikat igazoló bizonyítványokkal felszerelt tölgyamodványukat folyó évi június hó 10-ig közvetlenül Szeben vármegye főispán Ur Ö. Méltóságához nyújtsák be.

A kinevezendő állatorvos székhelye Nagy-Szeben város, működési köre pedig a Szebeni járás főszolgabíró 18 és az ujejházi járs. főszolgabíró 15 községeire összesen tehát 33 községre terjed ki.

Nagy-Szeben, 1897 május hó 17-én.

Reissenberger.
alispán.

In préjma examenelor!

Atragem atențiunea domnilor învățători asupra

scrisorilor (propise) de examen,

pentru scrierea română și germană tipărite în Tipografia archidieceșană, în 2 colori (vênăt și galbin), pe hârtie forte fină, mărime 24/31 cm.

Prețul: de bucată 1 cr.; 100 bucăți 70 cr. și porto postal.

Comandele din afară se execută imediat.

Librăria archidieceșană.

AVIS.

In librăria tipografiei archidieceșane se află de vândare următoarele cărți:

I. Cărți bisericesci.

Biblia ilustrată testamentul vechiu și nou, nelegată fl. 10, legat.	fl. 15 —
Chiriadodromion (Cazanie), nelegat fl. 10, legat	" 12.—
Evangelie, neleg. fl. 8 leg. fin	" 18.—
Octoich mare, neleg. fl. 17, leg.	" 20.—
Octoich mic, neleg. fl.—60 cr. leg.	" —75
Orologion (Ciaslov) neleg. cr. 60, legat	" —75
Proscomidia altariului	" —25
Penticostariu neleg. fl. 8, leg.	" 10.—
Rânduiala la sfîșirea bisericilor	" 2.50
Triodion cu Strajnic neleg. fl. 20, legat	" 25.—

II. Cărți scolare.

Abecdar, de Zacharia Boiu nel. cr. 20 leg.	" —24
Abecdar, de Ioan Popescu nel. cr. 20 legat	" —25
Abecdar, de Silvestru Moldovan nelegat cr. 20 leg.	" —25
Abecdar magiar-român, de N. Putnoky leg.	" —20
Aritmetica, de P. Dima	" —32
Abecdar, de Dogariu & Dariu I. = 30 cr., II. = 20 cr., III. = 35 cr., IV. =	" —45
Aritmetica după Lurz	" —20
Aritmetica de Vlaicu I = 20 cr. II. = 25 cr. III. =	" —35
Carte de cetire de Z. Boiu p. I. ediție nouă, nel. cr. 30 leg.	" —40
Carte de cetire de Z. Boiu p. II. nel. cr. 25 leg.	" —30
Carte de cetire de Ioan Popescu legată	" —70
Catechism de M. Toma	" —30
Catechism bogat	" —50
Cărtică de rugăciuni pentru copii leg. frumos ed. nouă	" —15
Comput de Ioan Popescu	" 1.20
Compendiu de Pedagogie de I. Popescu ed. nouă	" 2.—
Compendiu de drept canonic ediție nouă	" 3.—
Conducător la Abecdar de I. Popescu	" —10
Culegere de cântecenaționale.	" —25
Carte de cetire magiară de Crișan și Putnoky partea I. = 70 II.	" 1.—
Carte de cântări bisericesci pentru copii	" —12
Curs de limba magiară de Molnár I. II. III. a	" —20
Constituția patriei de Ioan Popoviciu leg.	" —20
Chemia elementară de Vlaicu	" —80
Chemia anorganică de Filipescu	" —80
Drepturile și datorințele civile	" —20
Elemento de Geografia de Zacharia Boiu	" —30
Elemente de Istoria patriotică de Z. Boiu	" —30
Elemente de Istoria nat. și Fisica de Z. Boiu	" —30
Elemente de Fisică de I. Dariu	" —30
Fisica de Făgărașan	" —40
Gramatica română de Mihailan cl. II. = 10 cr. III. = 16 IV. =	" —24
Geografia pentru scôl. populare de I. Dariu leg.	" —35
Geografia pentru scôl. populare de Moldovan & Făgărașan	" —30

Geografia pentru scôlele medii de Moldovan & Făgărașan I.	fl. 1.20
Geografia pentru scôl. medii de Moldovan & Făgărașan II.	" —50
Geografia pentru scôlele medii de Făgărașan & Bârsan II.	" 1.—
Gramatica română de I. Dariu	" —25
Gramatica limbei magiare de Crișan & Putnoky	" 1.—
Istoria biblică pentru scôl. populare	" —30
Istoria biblică pentru scôlele medii	" —55
Istoria bis. rom. de Șaguna I. II.	" 3.—
Ieagoria de Dr. Ilarion Pușcariu	" 1.50
Istoria bisericescă ptru scôl. pop.	" —35
Istoria bisericescă pentru scôlele medii I. II.	" 1.—
Istoria Ungariei de Dr. N. Pop	" —25
Istoria Ungariei de S. Moldovan	" —26
Istoria Ungariei pentru scôlele secundare de V. Goldiș	" —80
Istoria universală pentru scôlele secundare de V. Goldiș	" 1.—
Istoria naturală de Dr. D. P. Barcian I. = 50 II. =	" —60
Istoria literaturii române de Lazarițiu	" 1.—
Legendar român de V. Petri	" —50
Legendar magiar român de N. Putnoky	" —30
Limba maternă de Dr. Ilarion Pușcariu, ed. nouă	" —40
Mărturisirea ortodoxă	" 1.20
Pastorală veche	" 1.—
Pastorală nouă	" 1.50
Pomăritul de D. Comșa	" 1.—
Principii din Pedagogie de dr. Il. Pușcariu	" 1.—
Psichologia empirică de I. Popescu	" 2.—
Teologia dogmatică	" 1.—
Teologia morală	" 1.50
Toldy, Narațiune poetică de Crișan & Putnoky	" —70

III. Cărți literare.

Biografia fericitului Șaguna de N. Popea	fl. 2.50
Istoria biser. politico-naționale.	" 1.—
Enchiridion sau carte manulă de canone	" 4.—
Învățătorul și poporul de Marienescu.	" —50
Polemia contra Heliad	" —50
Calendariu pe anul 1896	" —30
Scrisori apologetice	" —50
Sunete și resunete de Z. Boiu	" —50
Scrierea sf. Ioan gură de aur	" —50
Vocabular român german	" —70
Anghira creștină (cuvântări) funebreale de T. V. Gheaja	" 1.50
Anecdote și glume de T. V. Gheaja	" —65
Antologie română de Manliu	" 1.75
Cel mai mare bine din lume de Făgărașan	" —20
Cine ce face lui își face, comedie într-un act pentru tinerimea scolară	" —10
Codicele de Mateiu Voilean	" —80
Colinde de A. Marienescu	" 1.10
Compas românesc de P. Petrescu	" —50
Cuvântări funebreale de Z. Boiu	" 1.50
Crestomafia română de I. Maoliu	" 1.75
Date istorice de I. C. Pușcariu	" 2.—
Descănțețe populare de Marian	" 2.—
Documente pentru limbă și istoria de Dr. Il. Pușcariu	" 2.50

Doine și strigături de St. Muntean	fl. —12
Foi comemorative la serbarea 12/24 Maiu 1892 a lui G. Bariț	" —80
În memoria lui G. Bariț peosii de G. Joandrea	" —20
Întrebări de educațiune și instrucțiune studii pedagogice de Dr. P. Span	" 1.—
La Alma povesti de Constanța de Dunca Schiau	" —50
Leconsionul comunelor bisericesci din archidieceșă de Dr. Remus Roșca	" 1.—
Noul atac asupra scôlelor noastre.	" —25
Manual de drept cambial de I. Socaciu	" 2.—
Pace vouă de H. Drumond tradusă de D. Făgărașan	" —20
Primatul papal și infalibilitatea papei de I. Broju	" —25
Poesii de Andrei Murășan	" 1.50
Poetica română de I. Manliu	" 1.75
Povesci ardelenesci din gura poporului de I. P. Reteganul I—V	" 1.25
Povestiri alese și întocmite de P. Petrescu	" —75
Retorica și stilistica de I. Manliu	" 2.—
S'a dus în țără novelă originală de Il. Chendi	" —15
Studiu diu economia națională de P. Petrescu	" —40
Satul cu comorile novelă de P. Petrescu	" —45
Stupăritul de C. Dimian	" —80
Vechia metropolie de N. Popea	" 1.50
Protocoloale sinodale dela 1864—1893 tôte laolaltă	" 19.—
Protocoloale congresuale dela 1868—1891 tôte laolaltă	" 7.60
Statut organic	" —25
Regulament pentru parochii	" —10
Regulament pentru organizarea, provisorie a învățământului	" —10
Regulament pentru procedura matrimonială	" —20
Regulament pentru seminarul pedagogico-teologic Andreian.	" —10
Regulament pentru afaceri interne congresuale.	" —20

IV. Tipărituri.

Budget còla	" —03
Catalog de clasă còla	" —02
Catalog de clasă broș. din 10 còle	" —30
Catalog de clasă broș. din 15 còle	" —45
Catalog de clasă broș. din 20 còle	" —55
Carte de evidență còla	" —03
Carte de evidență leg. din 30 còle	" 1.80
Carte de evidență leg. din 40 còle	" 2.10
Chronica scolară leg.	" 1.50
Consemnarea pruncilor obligați a cerceta scôla còla	" —02
Conspete protopopesci, pentru noucun.	" —05
Conspet despre comunele matre și filie còla	" —03
Conspet despre visitarea scôlelor còla	" —03
Conspete de catechisația còla	" —03
Conspete scolare inv. (date statistice còla	" —06
Conspete prot. I. II. III. còla	" —06
Conspete de absenții săptămânale și lunare còla	" —02

Contul capitalelor active còla	fl. —03
Estrase din protocolul botezaților, cununăților și morților esempl.	" —01
Matricula scolară còla cr. 2 legată din 50 còle	" 1.50
Inventare pentru averea bisericilor	" —10
Jurnal de casă còla	" —03
Jurnal de casă leg. 25 coli	" 165
Jurnal de casă leg. 30 coli	" 1.80
Obligațiuni ptru biserici esempl.	" —01
Protocolul bunei învoiri còla	" —06
Protocolul bunei învoiri leg. din 50 còle	" 4.—
Protocolul parochial còla	" —06
Protocolul parochial leg. din 50 còle	" 4.50
Protocolul botezaților còla	" —06
Protocolul botezaților I. din 50 c.	" 4.50
Protocolul cununăților còla	" —06
Protocolul cununăților I. din 50 c.	" 4.50
Protocolul morților còla	" —06
Protocolul morților leg. din 50 c.	" 4.50
Protocol de esibite còla	" —03
Protocol de esibite I. din 30 còle	" 1.80
Protocol de esibite I. din 50 còle	" 2.50
Prot. de clasificățiune còla	" —02
Prot. de clasificățiune I. din 50 c.	" 1.50
Specificațiuni pentru noua cunună còla	" —05
Testimonii scolare esempl.	" —02
Testimonii de religie	" —02

V. Icoane.

Icôna înmormântării domnului pe pânză	fl. 2.50
Icôna înmormântării domnului pe hârtie	" —50
Icôna celor trei Ierarchi pe hârtie	" —30
Icôna Evangeliștilor pe hârtie	" —50
Portret Șaguna	" 1.—
Portret Gozdu	" 1.—

VI. Requisite de scris.

Libele de scris à 1 cr. 100	" —70
Libele de comput à 1 cr. 100	" —70
Libele de dictando à 1 cr. 100	" —70
Caete de dictando din 6 foi 4 cr. dip 8 foi 6 cr. din 12 foi cu 8 cr. din 16 foi cu 12 cr. din 20 de foi cu	" —15
Glasuri (tocuri de pene) și de ceruse rotunde și quadrate à 4, 5, 6, 8, 12, 20, 30, 40 cr. și	" —45
Tocuri (còde) de pene condeiu dela 40 cr. suta până la 50 cr. bucata.	" —
Hârtie fină de scris de cancelarie și concept à 6, 7, 8, și 10 fl. mia de còle.	" —
Ceruse à 1, 2, 3, 4, 5, 6 și 7 bucata și suta à 80 cr. 1 fl. 1.20 1.80 2 și 7 fl.	" —
Pene de scris dela 50 cr. până 1 fl. 20 cutie constătătoare din 144 bucăți.	" —
Tablițe de pîtră bucata 7, 10, 12 14 și 15 cu bucata	" —
Tot felul de hârtie de epistole cu prețuri foarte moderate.	" —
Notese dela 4 cr. până la 1 fl. bucata.	" —
Trăisti de scôlă pentru copii, chipuri pentru copii, Cerce, Văpsele și pensele, Hârtie sugativă.	" —
Calemare, Liniale, hârtie pentru steluagiu, Albume, Blocuri, Tînte de desam; totfelul de negrăla, tôte acestea cu prețuri foarte moderate.	" —